
 

1 

 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

 

Settore Servizi Generali 
 

 

Determinazione n.  757 del  06/10/2023 

  
 
OGGETTO: AVVISO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER IL CONFERIMENTO 
DI N. 5 (CINQUE) POSTI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO/CONTABILE" - AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL 16/11/2022 – 
PROCEDURA UNICA CON UNIONE NORD EST TORINO (N.E.T.) – NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 

Il Direttore 
 

Premesso che il Comune di Settimo Torinese, al fine di dare attuazione alla 

programmazione triennale del fabbisogno del personale 2023/2025, ha stabilito di 

procedere all'indizione di un concorso, mediante procedura unica con l’Unione Nord Est 

Torino (N.E.T.), per l'assunzione di n. 5 (cinque) posti a tempo indeterminato e pieno di 

"Istruttore Amministrativo/Contabile", Area degli Istruttori CCNL 16/11/2022, di cui n. 4 

posti per il Comune di Settimo Torinese e n. 1 posto per l’Unione Nord Est Torino; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 12/09/2023, con la quale è 

stato indetto il concorso per n. 5 (cinque) posti a tempo indeterminato e pieno di "Istruttore 

Amministrativo/Contabile" - Area degli Istruttori CCNL 16/11/2022, di cui n. 4 posti per il 

Comune di Settimo Torinese e n. 1 posto per l’Unione Nord Est Torino, ed è stata attribuita 

la responsabilità del procedimento al Dr. Stefano MAGGIO, Direttore Settore Servizi 

Generali del Comune di Settimo Torinese; 

Tenuto conto che l’ente ha avviato la procedura in data 18/09/2023 e che la 

scadenza per la presentazione delle domande è fissata per il giorno 09/10/2023; 

Richiamata la normativa in tema di reclutamento di personale: 

- il D.P.R. 487 del 09/05/1994 e ss.mm.ii. recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi; 

- l’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. recante norme sul reclutamento del 

personale nelle amministrazioni pubbliche; 

- visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
St

ef
an

o 
M

ag
gi

o 
il 

06
/1

0/
20

23
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05

. D
et

er
m

in
a 

N
° 

75
7 

de
l 0

6/
10

/2
02

3.



 

2 

- le linee guida sulle procedure concorsuali di cui alla direttiva 3/2018 del Ministro per 

la semplificazione e la pubblica amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii. “le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e 

donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva 

motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso, fermo restando il principio di cui all' articolo 35, comma 3, lettera e); … omissis 

…”.  

Considerato, inoltre, che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., 

dispone che l'atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre 

giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base 

all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi 

la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione 

a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. ...omissis...”.  

Richiamato l'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, 

che esclude coloro che siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale” 

dalle commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di 

segreteria.  

  Dato atto che l’art. 9 del D.P.R. 487 del 09/05/1994 e ss.mm.ii. al comma 1 recita: 

“Le commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle 

materie oggetto del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti 

ed estranei alle medesime. Delle predette commissioni possono fare parte come 

componenti aggiunti anche specialisti in psicologia e risorse umane. In ogni caso nella 

composizione delle commissioni esaminatrici si applica il principio della parità di genere, 

secondo quanto previsto dall'articolo 57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165.” 

Ravvisata la necessità di nominare un membro esterno quale componente esperto 

della Commissione esaminatrice della procedura in parola, da individuare nella persona 

del Dr. Andrea BORLA, dirigente del Comune di Borgaro Torinese; 

Visto il nulla osta del Comune di Borgaro Torinese, assunto agli atti del Comune di 

Settimo Torinese in data 29/9/2023 al prot. n. 54527; 

Ritenuto opportuno di nominare, a garanzia delle norme in materia di pari 

opportunità, la Commissione esaminatrice così come segue:  

➢ Dr. Stefano MAGGIO: Direttore del Settore Servizi Generali - Presidente 

➢ Dr.ssa Simona QUARANTA: Dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane 

- Membro esperto interno 

➢ Dr. Andrea BORLA: Dirigente del Comune Borgaro Torinese - Membro 

esperto esterno 

➢ Dr.ssa Carmela CACCIOLA: Responsabile del Servizio Gestione Risorse 

Umane - Segretario verbalizzante; 

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
St

ef
an

o 
M

ag
gi

o 
il 

06
/1

0/
20

23
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05

. D
et

er
m

in
a 

N
° 

75
7 

de
l 0

6/
10

/2
02

3.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art57-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art57-com1-leta


 

3 

Rilevato che in merito alle commissioni per i pubblici concorsi l’art.3 comma 13 della 

Legge 56/2019 e ss.mm.ii. stabilisce che gli incarichi si considerano attività di servizio a 

tutti gli effetti di legge, qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti.  

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di recepire le premesse e di procedere alla nomina della Commissione 

esaminatrice, in ottemperanza a quanto previsto dagli articoli 35, 3° comma lett. e), 

35 bis e 57 del D.Lgs. 165/2001, come segue: 

➢ Dr. Stefano MAGGIO: Direttore del Settore Servizi Generali - Presidente 

➢ Dr.ssa Simona QUARANTA: Dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane - 

Membro esperto interno 

➢ Dr. Andrea BORLA: Dirigente del Comune Borgaro Torinese - Membro esperto 

esterno 

➢ Dr.ssa Carmela CACCIOLA: Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane - 

Segretario verbalizzante; 

2. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, con 

riferimento alla nomina del componente esterno della Commissione Esaminatrice, è 

stato richiesto idoneo provvedimento di autorizzazione all'esercizio di incarichi 

esterni da parte dell’Ente di appartenenza, Comune di Borgaro Torinese; 

3. Di trasmettere copia del presente atto ai componenti della Commissione 

Esaminatrice. 

4. Di trasmettere copia del presente atto alla consigliera regionale di parità, ai sensi 

dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
St

ef
an

o 
M

ag
gi

o 
il 

06
/1

0/
20

23
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05

. D
et

er
m

in
a 

N
° 

75
7 

de
l 0

6/
10

/2
02

3.


